
ab/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 58/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 
merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con 
delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il 2 ottobre 2021 è scaduto il contratto stipulato con FT Consulting S.r.l., 
concernente la fornitura dei servizi relativi agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008, con 
particolare riferimento al Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 31 del citato D. Lgs.); 

VERIFICATO attraverso il portale “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” che al momento 
è attiva la convenzione CONSIP “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per 
le Pubbliche amministrazioni – edizione 4”; 

VALUTATO che per aderire alla convenzione, l’iter procedurale richiede circa 35 giorni dalla 
richiesta preliminare di fornitura, per la modalità di acquisto servizi a catalogo e, circa 45 giorni dalla 
richiesta preliminare di fornitura, per la modalità di acquisto del servizio integrato; 

ATTESO che la suddetta convenzione consentirebbe l’acquisto di un servizio integrato, soluzione 
ottimale per le esigenze dell’Agenzia, comprensivo della sorveglianza sanitaria; servizio attualmente 
gestito da altra società, ma di prossima scadenza (6 marzo 2022); 

RITENUTO opportuno continuare, per un breve periodo, la collaborazione con la FT Consulting 
S.r.l., considerato che attualmente l’Agenzia si trova nella delicata fase dell’adozione delle procedure 
volte al controllo sul Green pass e si prospetta anche l’esigenza di revisionare il documento “Procedure 



ab/vm 

operative di gestione del rischio da coronavirus gestione sicurezza sul lavoro - Vers. 2-2020”, alla cui 
predisposizione la società ha contribuito attivamente; 

CONSTATATA l’affidabilità e la professionalità dimostrata nello svolgimento delle attività di 
controllo e vigilanza previste dalle disposizioni di legge dalla Ft Consulting S.r.l.; 

CONSIDERATO altresì che l’Agenzia ha pubblicato il 29 settembre 2021 l’“Avviso di indagine di 
mercato per locazione passiva immobile” per la ricerca della nuova sede dell’Agenzia, per la quale 
avrà l’esigenza di valutarne i livelli di rischio per la salute del lavoratore; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 
2021; 

DETERMINA 

− di procedere alla proroga tecnica per il periodo dal 2 ottobre 2021 al 1° aprile 2022 del contratto 
in essere, sottoscritto il 3 ottobre 2018 con la FT Consulting S.r.l., per i servizi relativi agli 
adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008, con particolare riferimento al Servizio di Prevenzione 
e Protezione (art. 31) per l’importo complessivo di € 2.459,02, iva esclusa; 

− di impegnare l’importo totale di € 3.000,00 iva inclusa, di cui un importo presunto di € 2.000,00 
inclusa iva, per possibili ulteriori attività indifferibili in materia di sicurezza sul lavoro, sul capitolo 
1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”. 

Roma, 15 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-10-15T18:05:55+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




